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Abstrakt

Tématem práce je Taneční výchova hyperaktivních dětí předškolního věku. Cílem

výzkumu bylo popsat zvláštnosti výuky hyperaktivních dětí s ohledem na taneční

výuku.

V první části je popsán syndrom ADHD. Jsou zde popsány zvláštní potřeby dětí

s tímto syndromem s ohledem na výchovu.

Druhá část je zaměřena na praktickou taneční hodinu dětí s ADHD. Je zde

popsána ukázková taneční hodina, která je založena na teoretických poznatcích a

zkušenostech odborníků.

Výsledek výzkumu přinesl zjištění, že nabídka speciálních hodin je velmi

omezená a je to velká škoda. V diplomové práci bylo zjištěno, že výuka se

speciálním programem může pomoci dětem s ADHD a může být dobrým

doplňkem ke standardní lékařské terapii.

Klíčová slova

Syndrom ADHD

Dítě předškolního věku

Taneční výuka

Summary

The topic of this diploma thesis is Dance education of preschool hyperactive

children. Goal of research is to describe teaching of hyperactive children

especially dance lessons.

There is described Attention Deficit Hyperactivity Disorder in the first part of

thesis. There is written about special needs of children with ADHD focused on

education.

Second part is focused on practical dance lesson of ADHD children. There is

described example dance lesson based on theory and practical experience of

experts.

The result of research is that supply of special lessons is very limited and it is big

pity. In the diploma thesis was recognized that the education with special

program should help to children with ADHD and it can be good supplement to

standard medical therapy.
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1 Úvod

Tématem diplomové práce s názvem Taneční výchova hyperaktivních dětí

předškolního věku je hlubší poznání poruchy pozornosti spojené s hyperaktivitou

u dětí předškolního věku. Zároveň by práce mohla sloužit také jako vodítko pro

taneční pedagogy při výuce dětí s ADHD.

Téma jsem si zvolila, protože se při výuce taneční výchovy setkávám

s hyperaktivními dětmi. Chtěla jsem zjistit, jaký je rozdíl mezi hyperaktivními

dětmi a dětmi s ADHD a jak s nimi správně pracovat. O hyperaktivních dětech

jsem si nastudovala další informace a dozvěděla jsem se, že se nejedná pouze o

„nevychovanost“ a „zlobení“, ale že příčina může být v poruše chování (tedy

v nemoci).

Cílem diplomové práce bylo sesbírat poznatky o poruše ADHD, přiblížit je

v dostupné formě tanečním pedagogům a aplikovat je při výuce tance.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická

část obsahuje jedenáct kapitol, které vychází z odborné literatury následujících

odvětví – psychologie, psychiatrie, pedagogika nebo speciální pedagogika.

Nejprve se soustředím na vymezení pojmu syndromu poruchy pozornosti spojené

s hyperaktivitou. Nezaměřuji se pouze na vymezení pojmu z psychologického

hlediska, ale také z pohledu školského zákona.

Dále se zabývám příčinami a výskytem syndromu ADHD v populaci. V jedné z

kapitol rozebírám typické symptomy syndromu ADHD, kterými jsou například

hyperaktivita, impulzivita nebo porucha pozornosti. Z pozorování těchto

symptomů vychází diagnostika ADHD, při které je nutná součinnost odborníků

s rodinou a okolím dítěte. Zajímavým tématem jsou také možnosti léčby, protože

úspěšných výsledků není dosahováno pouze při léčbě farmaky, ale i při

alternativní léčbě.

Jak je z názvu práce patrné, věnuji se dětem předškolního věku, jejich osobností

a vývojem. Odlišnosti v chování dětí s ADHD se projevují zejména v kontextu

sociálních vazeb, jako jsou vztahy v mateřské škole nebo v rodině. Rodiny

mohou najít podporu v různých organizacích, které připravují speciální

volnočasové aktivity pro děti s ADHD.

V praktické části je popsána ukázková hodina pro děti s hyperkinetickou

poruchou. Hodina vychází z teoretických poznatků získaných v předchozí části a

2

z výsledků výzkumu. Výzkum byl proveden formou řízených rozhovorů

s odborníky, kteří dlouhodobě pracují s dětmi s ADHD.
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I. Teoretická část

2 Syndrom ADHD – Attention Deficit Hyperactivity Disorder

2.1 Terminologické vymezení syndromu ADHD

Nejčastější vývojovou poruchou charakteristickou nadměrným či nepřiměřeným

stupněm nepozornosti, živosti, neklidu, impulzivity a hyperaktivity dítěte je

syndrom ADHD. Tento termín je zkratkou anglického názvu Attention Deficit

Hyperactivity Disorder, tedy porucha pozornosti spojená s hyperaktivitou. V

souvislosti s tímto syndromem se můžeme setkat s termínem (ADD) Attention

Deficit Disorder, tedy porucha pozornosti bez hyperaktivity. Toto označení se

používá jako synonymum k syndromu ADHD. Ve skutečnosti se však jedná o

různé, ačkoli o velmi příbuzné onemocnění s nepatrnými rozdíly. Jedinci s ADHD

jsou nesoustředění, většinou impulzivní a hyperaktivní. Na rozdíl od nich, osoby s

ADD nebývají hyperaktivní, ovšem také trpí impulzivitou a neschopností se

soustředit. Souhrnně lze tyto poruchy s oběma skupinami příznaků, označit

hyperkinetická porucha. (Riefová, 1999)

S termínem ADHD dále úzce souvisí i termíny: ADHD s agresivitou, přičemž

agresivní chování musí trvat nejméně po dobu šesti měsíců minimálně ve čtyřech

příznacích a ODD (Oppositional Defiant Disorder) – porucha opozičního vzdoru.

(Drtílková, Šerý, 2007)

Podle Mezinárodní klasifikace nemocí, 10. revize (MKN-10) se používá označení

Hyperkinetické poruchy, pod nímž je zařazena Porucha aktivity a pozornosti s

číslem F90.0 a Hyperkinetická porucha chování s číslem F90.1. Syndrom ADHD

nesouvisí s inteligencí, ale nepříznivě ovlivňuje veškeré chování a v důsledku

snížené pozornosti mívají jedinci s tímto problémem horší školní výsledky než

jejich vrstevníci. Klíčovými pojmy úzce souvisejícími s termínem syndrom ADHD

jsou poruchy pozornosti, hyperaktivita a impulzivita. Deficit pozornosti umožňuje

pouze krátkodobé zaměření se na určitou věc, znemožňuje soustředěnost,

jedinec má problémy se stereotypními činnostmi, často také s jemnou i hrubou

motorikou a někdy se též špatně orientuje v čase. Hyperaktivita se projevuje

častými zbytečnými pohyby a zvýšeným řečovým projevem. S impulzivitou pak

souvisí neklid a unáhlené reakce, jednání bez předchozího vyhodnocení situace a

častá vztahovačnost. (Šlapal, 2002)
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2.1.1 Syndrom ADHD dle školského zákona

Ve školském zákoně č. 561/2004 Sb., § 16 jsou tyto poruchy označeny jako

vývojové poruchy chování a spolu s vývojovými poruchami učení (VPU),

mentálním, tělesným a smyslovým postižením, vadami řeči a autismem jsou

zahrnuty do kategorie zdravotního postižení. Ze zákona vyplývá, že děti s touto

poruchou mají právo na vzdělávání, jehož obsah, formy a metody odpovídají

jejich vzdělávacím potřebám a možnostem. Tyto speciální vzdělávací potřeby

vymezuje vyhláška č. 73/2005 Sb. o vzdělávání dětí, žáků a studentů se

speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně

nadaných. V současnosti se upouští od používání termínů vývojové poruchy

chování a vývojové poruchy učení a častěji se používá název specifické poruchy

chování (SPCH) a specifické poruchy učení (SPU).

(http://www.msmt.cz/dokumenty/uplne-zneni-zakona-c-561-2004-sb)

2.2 Historie syndromu ADHD

„ADHD není nemoc nová. Lidé se symptomy ADHD tu zřejmě byli odjakživa.“

(Munden, Arcelus, 2008, s. 11).

V minulosti se k pojmenování poruchy se symptomy ADHD používalo mnoho

různých termínů-například: lehká mozková dysfunkce (LMD), lehká dětská

encefalopatie (LDE) nebo MMD, což je označení pro minimální mozkovou

dysfunkci. Tato označení se snažila postihnout etiologii poruchy, na rozdíl od

aktuálně užívaného označení syndromu, které vychází z popisu chování jedinců s

touto poruchou. (Černá, 1999)

První popsal syndrom ADHD v roce 1845 Heinrich Hoffman. Doktor Heinrich

Hoffman byl německý neurolog, praktický lékař a autor několika knih pro děti.


[…]


pokud pravidla nebudou dodržovat. Osvědčilo se mi, zjistit si, co děti v

hodině baví. Např.: závěrečný společný tanec, či práce s nějakým náčiním,

atd.…. Ve chvíli, kdy stanovená pravidla poruší, upozornit je, že se

nebudou účastnit jejich oblíbené sestavy.

Další radu beru z osobní zkušenosti. Když učitel vidí na dítěti, že mu

odchází pozornost, začíná vyrušovat a už by to narušilo i zbytek třídy. Je

potřeba, dítě zaměstnat nebo nechat vyběhat, či odpočinout. U
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hyperaktivních dětí musíme počítat s tím, že jejich pozornost a

koncentrace bude velice malá.

V opačném duchu. Můžete zmínit, jaký způsob práce naopak nevolit?

V hodinách bych se snažila zachovat stejnou strukturu a hodně opakování.

Pravidelnost a jasný řád by měli mít v průběhu celého dne. Všechno je

spojené s projevy jejich chování. Děti s poruchou pozornosti často ztrácí

své věci, zmatkují, jsou nepozorní. Pokud jim ještě dospělí budou dělat

chaos v jejich harmonogramu dne, prohlubují problémy, kterých už tak

mají dost.

Jak děti s ADHD můžeme motivovat?

Opět budu čerpat ze zkušeností. Nejlepší motivací pro děti s ADHD je zažití

úspěchu. Většinou se jim nedostává ocenění. Stále jen slyší: „ nevykřikuj,

neběhej, nedělej to, atd…“. Když jim učitel pomůže zažít úspěch, dítě to

nesmírně posílí psychicky.

Myslíte si, že tanec je vhodná volnočasová aktivita pro hyperaktivní děti?

Tanec je určitý druh pohybu a pohyb je pro doopravdy hyperaktivní děti

důležitý a dobrý. Ale musíme si uvědomit, že je potřeba volit vhodný druh

tance. Nemyslím si, že např. balet či latinsko-americké tance jsou vhodné

pro tyto děti.

Protože je balet v počátcích výuky statický?

Ano, právě tak to myslím. Tyto děti sice potřebují zachovat stejnou

strukturu hodiny, ale cvičení či hry musí být krátké, ideálně s

jednoduchými pravidly. Složitá pravidla hry vedou děti k nepozornosti.

Pokud zvolíme nějaký vhodnější druh tance, např.: scénický, moderní,

můžeme dětem neuvěřitelně pomoci. Při tanci se děti cítí uvolněně, nejsou

svázaní pravidly a můžou vyjádřit svoje pocity, nic není zakázáno.

Můžete z praxe říci, zda dětí s poruchou pozornosti spojené s

hyperaktivitou přibývá či ubývá?

Řekla bych, že přibývá. Jen je otázkou, zda v každém případě jde o

poruchu ADHD nebo je to zanedbaná výchova rodičů. Bohužel, ale dle
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mého názoru se procento dětí s diagnostikovanou poruchou ADHD bude

přibývat, čím dál víc.

18.4 Rozhovor s Mgr Hanou Doležalovou

Rozhovor proběhl 16. 5. 2016 v MŠ Grafická, v ulici Holečkova 38, Praha

5.

Mgr. Hana Doležalová – speciální pedagog

Děti předškolního věku jsou všeobecně živější. Jak může pedagog ve

skupině dětí rozpoznat poruchu pozornosti spojenou s hyperaktivitou?

Přesně, jak jste řekla. Školkové děti jsou živé. Syndrom ADHD sice je

rozpoznatelný již v předškolním věku dítěte, ale ADHD je vývojová

porucha, která se může během let upravit a zmírnit její příznaky. Proto

bych osobně zkoumala děti až po nástupu do základní školy.

Nemyslíte, že právě včasná diagnostika může pomoci při léčbě těchto dětí?

Samozřejmě. Spíše se jedná o jinou věc. Kdybychom měli diagnostikovat

každé dítě, které se učiteli zdá hyperaktivní, tak máme školky a školy

zaplněné těmito dětmi. ADHD si nese dítě z určitého genetického podkladu

a „uzdravení“ těchto dětí je možné do jisté míry. Záleží na mnoha

okolnostech.

Myslíte, že tanec je pro tyto děti vhodnou aktivitou, koníčkem?

Tanec je určitě vhodný. U dítěte dochází ke skloubení pohybu a hudby.

Tyto děti často velmi dobře reagují na hudbu, ať už je to hudba energická

nebo naopak uklidňující. V zásadách speciální pedagogiky je tzv.

multisenzoriální přístup. Tento přístup vyžaduje využití nejlépe všech

smyslů.

Můžete poradit pedagogům nějaké zásady práce s dětmi s ADHD?

Určitě je důležité časté střídání činností. Dále mít dítě stále u sebe nebo na

očích. Pokud máme ve skupině nějaké klidnější dítě, pokusit se je při

každé příležitosti dávat do páru.
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Důležitou zásadou je odpočinek a relaxace. Nemusí to být vždy ležení na

podlaze. Můžeme vkládat nějaké básničky, či písničky, kde není potřeba

pohybu, ale je to určitá skupinová činnost, kterou děti dobře znají.

Ze zkušenosti můžu říci, že jeden chlapeček se nejlépe vyrelaxoval

křičením. I to je možný druh odpočinku.

Jak uklidníme hyperaktivní dítě?

Nejlépe funguje dotyk. Opravdu klidný milý dotyk dítě zklidní a zpozorní a

mi jako učitelé můžeme pokračovat v hodině.

Jak můžeme děti s ADHD motivovat?

Opravdu dobrou motivací je pochvala. Ještě mě napadá, snažit se dítě

dávat za vzor a nechat ho vyniknout v tom, v čem je právě dobrý. Tyto

děti často trpí pocitem méněcennosti, proto ocení a potěší je pochvala a

pozdvihnutí sebevědomí.