# AMU = DAMU + FAMU + HAMU

## ODBORNÝ POSUDEK závěrečné písemné práce

Program: Magisterský
Obor: Pedagogika tance
Název práce: Taneční výchova hyperaktivních dětí předškolního věku
Vedoucí diplomní práce: Mgr. Jiří Lössl
Oponent diplomní práce: Mgr. Marie Fričová, Ph.D.

A B C D E F
Formulace cílů práce A
Volba metodiky zpracování A
Splnění cílů práce A
Originalita práce A
Práce s daty a informacemi A
Členění textu do odstavců a kapitol A
Srozumitelnost textu, úroveň jazykového zpracování A
Přesnost formulací A
Formální zpracování, celkový dojem A
Navržené hodnocení A

### Další připomínky a vyjádření:

1. Autorka si zvolila téma nesnadné, v oboru dosud málo mapované a tedy i málo diskutované, a to i přesto, že hyperaktivních dětí ve výukovém procesu přibývá.
2. Odborná příprava i praktická realizace diplomní práce byla prováděna, vzhledem k mateřství autorky, především formou telefonických a e-mailových konzultací. Ani tato forma konzultací mi však nebránila, aby se naše virtuální setkávání staly odborným i lidským potěšením. Těšil jsem se z toho, s jakou pečlivostí a precizností autorka materiál shromažďuje a následně jej logicky začleňuje do výsledného celku své práce.
3. V první půli své práce autorka předkládá především teoretické vstupy, které jsou však nezbytné pro uchopení problematiky hyperaktivních dětí. Jednotlivé kapitoly jsou proporčně vyvážené a nezabíhají do oblastí, které by byly pro tanečního pedagoga neuchopitelné, nebo zbytečné.

# AMU = DAMU + FAMU + HAMU

První blok témat se zabývá syndromem ADHD, tedy terminologickým vymezením, příčinami, typickými symptomy, výskytem, diagnostikou, možnostmi léčby syndromu ADHD.

Druhý blok témat se pak zabývá dítětem, tedy osobností dítěte v předškolním věku, dítětem s ADHD v mateřské škole, dítětem s ADHD v rodině, možnostmi volnočasových aktivit pro děti s ADHD v ČR. Tím získáváme komplexní vhléd do problematiky, který je nezbytným předstupněm pro druhou půli její práce.

Ve druhé půli své práce autorka prezentuje praktický výzkum, ve kterém užila klinickou metodu rozhovoru. Oslovila čtyři odborníky a pedagogy z různých oborů, kteří se zabývají a pracují s dětmi se syndromem ADHD. Tak se jí podařilo vytěžit hlavní pedagogické postupy při práci s dětmi s ADHD, které pak aplikovala na ukázkovou hodinu taneční výchovy pro děti s ADHD.

Ve výsledném tvaru nás autorčina práce s problematikou taneční výchovy hyperaktivních dětí předškolního věku seznamuje v logické struktuře od obecného pojetí problematiky syndromu ADHD k detailnímu oborovému pohledu, který se tak stává velice cenným a užitečným metodickým nástrojem pro současného pedagoga taneční výchovy, který se se syndromem ADHD ve své praxi stále častěji setkává.

4. Autorka sama, přestože má bohatou pedagogickou zkušenost s prací s dětmi předškolního věku, se s dětmi s ADHD setkala jen výjimečně. O to více si cením osobní odvahy realizovat závěry z této práce a zužitkovat je v praktickém výstupu se skupinou dětí se syndromem ADHD.

## Otázky k obhajobě:

1. Po napsání diplomní práce, jejím odevzdání a s jistým časovým odstupem – co Vám osobně, pro Vaši pedagogickou práci, zpracování tohoto tématu přineslo?
2. Změnil se tím nějak Váš pohled na taneční výchovu dětí? V případě, že ano, uveďte jak.

## Celkové hodnocení (pouze oponent)

Práci k obhajobě: **doporučuji**

Navrhuji hodnocení: **A**

Podpis hodnotitele:

Datum: 30.08.2016

*K formuláři je možno připojit přílohy a do volných políček případně vepsat další kritéria hodnocení.*